SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
COOR DO CUR SUP TEC EM LATICINIOS/CSAT

ATA DE REUNIÃO Nº 29/2020 - SAT-CTL (11.03.09.09)

 23041.029827/2020-76Nº do Protocolo:
Satuba-AL, 08 de setembro de 2020.

Ao terceiro dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte, às quinze horas, reuniu-se
remotamente via Google Meet o Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Laticínios,
com a presença dos seguintes membros: AGDA CHRISTIANE FARIAS DE BARROS,
ANGELA MATILDE DA SILVA, ÂNGELA FROEHLICH, CÍCERO DE OLIVEIRA COSTA,
CLAUDIVAN COSTA DE LIMA, DANIELE GOMES DE LYRA, EMANUEL GOMES
MARQUES, FLÁVIA PAULINO DE SOUZA SANTOS, GABRIEL MAGALHÃES BELTRÃO,
INGRID SOFIA VIEIRA DE MELO, JAILDO DE ÂNGELO PINTO, JERLANE
ALBUQUERQUE DOS SANTOS (discente), JOSIANE DE SOUZA LUNA, MARCELO
BARROS LIMA VERDE, MARIA APARECIDA DE MELO ALVES, PEDRO JUVENCIO DE

RUBEM RAMOS ROCHA FILHO, RUI FERNANDO DA SILVA, TÂMARASOUZA JÚNIOR,
LÚCIA DOS SANTOS SILVA, WAGNER WILDEY SILVA DE MELO, WILLIAM KÁSSIO DA
SILVA (discente), WILSON CECILIANO DA SILVA, sob a presidência do coordenador do
curso JOSÉ ROBERTO TEIXEIRA DE CAMPOS, para realizar a segunda reunião ordinária
do ano com a seguinte pauta: . Informes gerais; . 1 2 O ensino remoto emergencial se iniciará

3apenas com as turmas do 5º período ou se estenderá para as demais turmas? . Qual a
4.porcentagem de encontros síncronos e assíncronos?  O horário dos encontros síncronos

5. 6deve ser fixo?  Quando devemos iniciar o ensino remoto emergencial no curso Laticínios?
. Preenchimento do Plano de Atividades do Curso. Logo após os cumprimentos iniciais, o
presidente apresentou os tópicos da pauta que, após discussão acerca dos mesmos e, por
maioria absoluta dos votos, ficaram assim deliberados:

tópico 1 - informes sobre as diretrizes institucionais do ensino remoto emergencial
(RESOLUÇÃO Nº 50/2020) e sobre a criação das turmas virtuais na plataforma Google
Classroom;

tópico 2 - tópico 2 - deliberação a favor do início do ensino remoto emergencial apenas
com as turmas do 5º período;

tópico 3 - deliberação a favor de 20% do cômputo da carga horária total de cada
componente curricular ser de forma síncrona, com limite máximo diário de até 2h em
momentos síncronos, e o restante da carga horária total diária, que é de 5h, em
atividades assíncronas;

tópico 4 - deliberação a favor dos horários síncronos serem fixados pela manhã a partir
das 9h00;

tópico 5 - deliberação a favor das datas 14/09/2020 para a semana de ambientação e
21/09/2020 para o início efetivo das aulas.

6Acerca do tópico , o presidente realizou a leitura do plano de atividades do curso e pediu
que os membros presentes do colegiado enviassem sugestões de edição do texto para
modificar e preencher os campos em branco. Nada mais havendo a tratar, o presidente
agradeceu a presença de todos e encerrou a sessão às dezessete horas e dez minutos, da

qual, para constar, eu, José Roberto Teixeira de Campos, na qualidade de presidente e
secretário, lavrei a presente ata, que, se aprovada, será assinada por mim e demais
membros presentes.

(Assinado digitalmente em 09/09/2020 08:34)
AGDA CHRISTIANE FARIAS DE BARROS

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO

Matrícula: 1814581

(Assinado digitalmente em 11/09/2020 13:08)
ANGELA FROEHLICH

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO

Matrícula: 1522902

(Assinado digitalmente em 10/09/2020 12:09)
ANGELA MATILDE DA SILVA ALVES

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO

Matrícula: 2086304

(Assinado digitalmente em 09/09/2020 18:08)
CICERO DE OLIVEIRA COSTA

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO

Matrícula: 1813782

(Assinado digitalmente em 09/09/2020 14:46)
CLAUDIVAN COSTA DE LIMA

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO

Matrícula: 1206975

(Assinado digitalmente em 09/09/2020 14:59)
DANIELE GOMES DE LYRA

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO

Matrícula: 1819486

(Assinado digitalmente em 09/09/2020 13:37)
EMANUEL GOMES MARQUES

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO

Matrícula: 2201226

(Assinado digitalmente em 09/09/2020 11:20)
FLAVIA PAULINO DE SOUZA SANTOS

PROFESSOR DO ENSINO BASICO, TECNICO E
TECNOLOGICO - SUBSTITUTO

Matrícula: 3136335

(Assinado digitalmente em 14/09/2020 14:22)
GABRIEL MAGALHAES BELTRAO

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO

Matrícula: 1704939

(Assinado digitalmente em 09/09/2020 08:26)
INGRID SOFIA VIEIRA DE MELO

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO

Matrícula: 2039291

(Assinado digitalmente em 09/09/2020 20:35)
JAILDO DE ANGELO PINTO

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO

Matrícula: 1481754

(Assinado digitalmente em 08/09/2020 23:12)
JOSE ROBERTO TEIXEIRA DE CAMPOS

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 1697140

(Assinado digitalmente em 09/09/2020 10:28)
JOSIANE DE SOUZA LUNA

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO

Matrícula: 3465646

(Assinado digitalmente em 09/09/2020 22:12)
MARCELO BARROS LIMA VERDE

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO

Matrícula: 1331801

(Assinado digitalmente em 09/09/2020 14:51)
MARIA APARECIDA DE MELO ALVES

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO
Matrícula: 54080

(Assinado digitalmente em 10/09/2020 08:57)
PEDRO JUVENCIO DE SOUZA JUNIOR

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO

Matrícula: 1022095

(Assinado digitalmente em 11/09/2020 20:36)
RUBEM RAMOS ROCHA FILHO

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO

Matrícula: 1206897

(Assinado digitalmente em 09/09/2020 15:14)
RUI FERNANDO DA SILVA

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO

Matrícula: 1523636

(Assinado digitalmente em 15/09/2020 10:56)
TAMARA LUCIA DOS SANTOS SILVA

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO

Matrícula: 1977865

(Assinado digitalmente em 09/09/2020 09:58)
WAGNER WILDEY SILVA DE MELO

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO

Matrícula: 1898100

(Assinado digitalmente em 15/09/2020 11:59)
WILSON CECILIANO DA SILVA

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO

Matrícula: 1915437

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ifal.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de29 2020 ATA DE REUNIÃO 08/09/2020

verificação: 49c0f250cd

https://sipac.ifal.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf